

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2022

Instituição: 20006311163 - SANTA CASA DA MISERICORDIA DE VENDAS NOVAS

Número RS/Atividades agregadas: 7

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		546.263,88	505.216,77
Subsídios, doações e legados à exploração		921.832,94	883.638,67
Subsídios de entidades públicas		841.858,41	751.411,44
ISS, IP – Centros Distritais		824.479,28	743.083,45
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		17.379,13	8.327,99
Subsídios de outras entidades		79.974,53	132.227,23
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-118.324,04	-104.341,40
Fornecimentos e serviços externos		-270.070,04	-255.833,90
Gastos com pessoal		-983.089,78	-921.525,95
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		99.940,68	134.101,49
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		99.940,68	134.101,49
Outros gastos		-6.418,50	-7.319,31
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-6.418,50	-7.319,31
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		190.135,14	233.936,37
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-53.440,69	-52.264,92
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		136.694,45	181.671,45
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	7.980,95
Juros e gastos similares suportados		-397,67	-366,17
Resultado antes de impostos		136.296,78	189.286,23
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		136.296,78	189.286,23